collem, murum, vgl. § 6 u. s. w. — *cursu*, s. zu 1, 6, 2.

4. *missilibus*, adj., s. zu 1, 43, 7. — *obiacere*, einigemal bei L., doch nur in der 1. Dek. und in der Participleform [Anhang]. (Cic. wohl nicht.) — *prope on. est*, vgl. c. 10, 2. — *increpare*, mit sachl. Object (*ignaviam, fugam, superbiam, molli- tiam* u. s. w.), bei L. nicht selten; häufiger mit persönl. Obj. S. auch zu 1, 51, 1. — *simul.. simul* = *et.. et*, *ἀμφὶ μὲν .. ἀμφὶ δὲ* ist nicht Ciceronisch; einmal bei Caes. b. g. 4, 13. Dichter (Verg., z. B. 1, 631) und L. häufig, z. B. 1, 9, 5; 41, 1, 2, 10, 10, 3, 5, 2 u. s. w. [Anh.]. — *pudore*, indem er ihr Scham-, Ehr- gefühl rege machte, erweckte, vgl. *pudore animos accendunt* 3, 62, 8. — *excutere metum, exc.* selten übertragen gebraucht, 40, 14, 2 *metus crapulam exc.*

5. *obtinentes l.*, dadurch, dass sie sich in ihrer Stellung behaupten. — *ut.. reficabant* (hds. *ferebant*, was unstatthaft und gegen den Livianischen Sprachgebrauch ist), ‘sobald sie (allmählich, desh. Imperf.) wieder Kraft gesammelt, gewonnen hatten’. Das Imperf. nach *ut* ist

nicht selten, z. B. 24, 1, 6; 13, 7; 32, 5, 25, 26, 15, 3, 20, 6. S. auch zu 2, 7, 3. *Reficere vires* findet sich noch 37, 24, 6, sonst *se recipere, animum rec.*, gewöhnlich mit *a*, *ex pavore*, s. zu c. 50, 10. — *ultra*, s. zu 1, 5, 3. — *impetum capere*, einen Anlauf nehmen, einen Ansatz machen, 8, 30, 6, 10, 5, 6, 22, 5, 6. Tac. Ann. 15, 50. Vgl. *conatum capere* 3, 5, 6, 9, 4, 1, 21, 29, 5. — *com- movent a.*, setzen die Schlachtreihe in Bewegung, c. 10, 9; sonst von der feindlichen Schlachtreihe, die man zum Wanken bringt, 9, 27, 10, 30, 18, 12. — *enituntur*, klimmen hinauf, *exsuperant*, ersteigen, überwinden.

6. *prope erat ut*, s. zu c. 23, 14. — *sequentesque*, über *que* s. zu c. 32, 11. — *in eo p.*, unter dem Eindrucke . . ., während dieses Schreckens, 5, 19, 4, 10, 41, 13, 38, 23, 3, 28, 26, 11.

7. *Antium*, c. 63, 4. — *nulla n. vi*, ‘nicht etwa in Folge erneuter Anstrengung’; über den Wechsel der Construction (*vi.. sed quod*) s. zu 1, 4, 2. — *ab*, s. zu c. 49, 12. — *cecederant*, s. zu c. 40, 7.

TITI LIVI AB URBE CONDITA LIBRI II. PERIOCHA.

Brutus iure iurando populum adstrinxit neminem Romae regnare passum. Tarquinium Collatinum collegam suum propter adsinitatem Tarquiniorum suspectum coegit consulatu se abdicare et civitate cedere. bona regum diripi iussit, agrum Marti consecravit, qui campus Martius nominatus est. adolescentes nobiles, in quibus suos quoque et fratri filios, quia coniuraverant de recipiendis rebus, securi percussit. servo indici, cui Vindicio nomen fuit, libertatem dedit; ex cuius nomine vindicta appellata. cum adversus reges, qui contractis Veientum et Tarquinium copiis bellum intulerant, exercitum duxisset, in acie cum Arrunte filio Superbi commortuus est; eumque matronae anno luxerunt. P. Valerius consul legem de provocatione ad populum tulit. Capitolium dedicatum est. Porsenna, Clusinorum rex, bello pro Tarquinii suscepto cum ad Ianiculum venisset, ne Tiberim transiret, virtute Coclitis Horati prohibitus est, qui, dum alii pontem Sublicium rescindunt, solus Etruscos sustinuit et ponte rupto armatus in flumen se misit et ad suos transnavit. accessit alterum virtutis exemplum a Mucio, qui cum ad feriendum Porsennam castra hostium intrasset, occiso scriba, quem regem esse existimaverat, comprehensus inpositam manum altaribus, in quibus sacrificatum erat, exuri passus est dixitque tales trecentos esse. quorum admiratione coactus Porsenna pacis condiciones ferre bellum omisit acceptis obsidibus. ex quibus virgo una Cloelia deceptis custodibus per Tiberim ad suos transnavit et, cum reddita esset, a Porsenna honorifice remissa, equestri statua donata est. adversus Tarquinium Superbum cum Latinorum exercitu bellum inferentem Aulus Postumius dictator prospere pugnavit. Ap. Claudius ex Sabinis Romam transfugit: ob hoc Claudia tribus adiecta et numerus tribuum ampliatus est, ut essent viginti una. plebs cum propter nexos ob aes alienum in Sacrum montem secessisset, consilio Meneni Agrippae a seditione revocata est. idem Agrippa cum decessisset, propter paupertatem publico inpendio elatus est. tribuni plebis quinque creati sunt, oppidum Vulscorum Corioli captum est virtute et opera Cn. Marci, qui ob Coriolanus vocatus est. T. Latinus, vir de plebe, cum in visu admonitus, ut de quibusdam religionibus ad senatum per-